QFGD-2020-21002

黔林种发〔2020〕18号

[bookmark: Content]
省林业局关于印发贵州省省级林业保障性
苗圃管理办法（试行）的通知

各市、自治州林业局，各县（市、区、特区）林业主管部门,省直属有关单位：
为规范我省林业保障性苗圃的建设与管理，提高国土绿化和特色林业产业项目苗木供给保障能力，根据《贵州省林木种苗条例》《国务院办公厅关于加强林木种苗工作的意见》（国办发〔2012〕58号）、《国家林业和草原局关于推进种苗事业高质量发展的意见》（林场发〔2019〕82号）等要求，我局制定了《贵州省省级林业保障性苗圃管理办法（试行）》。现印发给你们，请结合实际、认真抓好落实。

      贵州省林业局
                           2020年6月18日

贵州省省级林业保障性苗圃管理办法
（试行）

第一章　 总 则
第一条 为规范我省省级林业保障性苗圃（以下简称保障性苗圃）建设与管理，提高国土绿化和林业产业苗木供给保障能力，根据《贵州省林木种苗条例》《国务院办公厅关于加强林木种苗工作的意见》（国办发〔2012〕58号）、《国家林业和草原局关于推进种苗事业高质量发展的意见》（林场发〔2019〕82号）等要求，制定本办法。
第二条 本办法所称的保障性苗圃，是指经省林业局确认，具有良好生产经营条件，主要承担林木良种、珍稀珍贵树种、特色林业产业树种等苗木培育，保障国土绿化、林业产业和国家储备林建设苗木供给的育苗单位。
第三条 保障性苗圃的设立、建设和监督管理等活动，适用本办法。
第四条 保障性苗圃享受相关资金和政策支持。在符合相关要求的前提下，优先安排实施林木良种培育补助等项目。同等条件下，各级林业主管部门和造林主体优先就近使用保障性苗圃所育苗木。对使用保障性苗圃所育苗木造林的经营主体，优先安排国家造林补助。
第二章 申报与认定
第五条 保障性苗圃应当同时具备以下基本条件：
（一）取得《林木种子生产经营许可证》；
（二）生产经营状况良好，无土地权属和债务纠纷；
（三）育苗面积150亩以上，年均培育苗木200万株以上，专业技术人员2人以上，具有相对稳定的管理人员；
（四）生产经营管理规范，生产经营档案、苗木标签、苗木出圃检验等质量管理制度健全；
（五）财务管理制度健全、规范；
（六）没有发生生产经营假劣林木种苗情形；
（七）近三年内没有发生检疫性林业有害生物危害。
第六条 具备下列情形之一的，作为优先条件：
（一）连续二年为重点林业生态工程和重大产业发展项目提供优质苗木的；
（二）具有温室大棚、自控荫棚、自动灌溉等育苗设施设备的；
（三）近两年使用轻基质容器、穴盘容器、组织培养等技术育苗的；
（四）无偿或者低于市场价为本地区义务植树等公益事业提供苗木的育苗单位。
第七条 申报保障性苗圃应提供以下材料：
（一）申请报告。包括苗圃基本情况、苗木生产经营条件、育苗技术及苗木生产情况、取得的主要技术成果、获奖情况等；
（二）《贵州省省级林业保障性苗圃申报表》；
（三）苗圃用地使用权印证材料、产地检疫证明；
（四）法定代表人身份证及林木种子生产经营许可证复印件，统一社会信用代码证书、营业执照复印件；
（五）育苗设施设备清单及照片，专业技术人员资格证复印件；
（六）上年度苗木生产经营档案复印件或县级林业主管部门提供的苗木生产经营档案是否规范的证明材料；
（七）符合第六条情形的有关印证材料。
第八条 申报认定程序
（一）申报单位向所在地县级林业主管部门提出申请，由县（区）、市（州）林业主管部门逐级审核后推荐至省林业局；
（二）省林业局组织相关专家对各市（州）林业主管部门推荐的单位进行现场查看，集中评审;
（三）专家评审通过的保障性苗圃名单，在省林业局门户网站或有关媒体进行公示。经公示无异议，提请局长办公会审议通过后，由省林业局正式发文公布、授牌。
               第三章 建设与管理
第九条 省林业局主要任务：
　　（一）制定相关政策和发展规划，指导保障性苗圃建设和管理；
　　（二）组织保障性苗圃的申报、评审、认定和考核监管工作；
　　（三）组织保障性苗圃开展技术培训和交流。
   第十条 市（州）林业主管部门主要任务：
　　（一）负责本辖区申报保障性苗圃的审核和推荐工作；
　　（二）指导本辖区保障性苗圃制定年度生产计划，并进行宏观调控；
　　（三）根据省统一安排，组织对本辖区保障性苗圃年度生产经营和管理情况进行监测，并将结果上报省林业局。
第十一条 县级林业主管部门主要任务：
　　（一）负责本辖区保障性苗圃申报、审核、推荐及年度生产经营和管理情况监测工作；
　　（二）根据国土绿化、林业产业和国家储备林建设等需要提出保障性苗圃年度生产建议计划；
    （三）监督指导保障性苗圃实施林木良种培育补助等项目。
    第十二条 保障性苗圃任务：
　　（一）根据国土绿化、林业产业和国家储备林建设的需求，合理安排年度苗木培育生产任务，及时向属地林业主管部门提交年度苗木生产情况；
（二）积极推广应用林木新品种和育苗新技术，实行标准化生产，不断提高育苗水平和苗木质量；
（三）建立健全生产经营档案，并实行电子化管理，确保所培育苗木种子（穗条）来源清楚，销售去向清楚；
（四）稳定苗木价格和提供苗木价格信息。
第十三条 保障性苗圃育苗所用的种子（穗条），要优先使用适宜本区域的，经过省级以上审（认）定的良种或其他优良繁殖材料。
               第四章 监督考核
第十四条 保障性苗圃实行动态管理。每三年开展一次评审认定，每年对已认定的保障性苗圃进行动态监测。
第十五条 有下列情况之一的，取消其保障性苗圃资格：
（一）在申报过程中弄虚作假的；
（二）超过一年未开展生产经营活动的；
（三）发生检疫性林业有害生物危害的；
（四）生产销售假劣苗木的；
（五）违反财务会计制度管理规定或弄虚作假骗取财政资金的；
（六）因生产经营档案管理不规范被处罚的；
（七）不积极配合县级以上林业主管部门开展苗木质量抽检、信息报送等工作的；
（八）受到各级林业主管部门通报批评的；
（九）单位或法人触犯法律或严重违反有关规定的；
（十）其他不符合保障性苗圃基本条件的。
                  第五章　 附 则
第十六条 本办法自公布之日起实施。
第十七条 本办法由贵州省林业局负责解释。
第十八条 市县级林业保障性苗圃的设立、建设和监督管理参照本办法执行。

	贵州省林业局办公室                        2020年6月22日印发

[bookmark: _GoBack]
— ２ —

 (
—
1
 —
)